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TemaĘka pracy
Światowa Produkcja odlewów w roku 2017 wynosiła 109,863 mln. ton (według

najnowszYch danych przedstawionych w Modern Casting w grudniu 2O18r), W polsce
wYProdukowano w 2017 roku 1,036 mln. ton odlewów, z czego 640 tys. ton stanowiły
odlewY wykonane z żeliwa szarego i sferoidalnego, a 50 tys. ton odlewy ze staliwa,
Udział formowania ręcznego w produkcji odlewów z zeliwa szarego wynosi ok. 30%,
z Żellwa sferoidalnego ok. 11o/o, a odlewów ze staliwa aż 65%. Mimo wprowadzania na
rynek nowYch materiałów do produkcji modeli odlewniczych (tworzywa sztuczne) oraz
nowYch technologii (metoda pełnej formy), nadal największy udział w produkcji stanowią
modele drewniane. Dlatego podjęta w pracy tematyka obejmująca zagadnienia
wytwarzania drewnianych modeli odlewniczych oraz prawidłowej ich eksploatacji
i przechowywania jest moim zdaniem bardzo aktualna. Tym bardziĄ, że nie spotkałem
w ostatnich latach zadnego opracowania zwartego dotyczącego modeli odlewniczych
wykonanych z drewna. lstnieje kilka publikacji, które omawiają te zagadnienia, pochodzą
jednak z lat pięćdziesiątych i siedemdziesiątych ubiegłego wieku.

Tytuł dyseńacji ,,Badania wpływu wybranych czynników atmosferycznych
i technologicznych na stabilizację ksztaftowo-wymiarową drewnianych modeli
odlewniczych" odpowiada zawartej w niej treści, prowadzonym badaniom oraz
analizowanym w niej zagadnieniom.

Praca napisana jest na 120 stronach w klasycznym dla tego typu rozpraw układzie.
Podzielono ją na Część l - teoretyczną, obejmującą rozdział drugi i Części ll -
doświadczalną, składającą się 4 rozdziałów, z których rozdz,6 stanowi podsumowanie
i wnioski końcowe. Całość zamyka spis cytowanej literatury oraz spis ilustracji. Na
początku pracy zamieszczono streszczenie w języku polskim i angielskim.

Ocena edycji pracy
Analizując graficzną i edycyjną stronę pracy stwierdzam, że w większości napisana

jest dobrze, poprawnym językiem z niewielką ilością błędow interpunkcyjnych
i literowych, które nie wpływąąna czytelność ijakość pracy. Występują jednak elementy
które ten poziom zaniżają, Mam na myśli rysunki od 2.11 do 2.21, stanowiące obrazy
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skanowane o nie najlepszej jakości. Kolejna uwaga dotyczy ,,skrótów myślowych"
występujących w części teoretycznej. Chodzi tutaj o tytuł rozdziału 2,8,3. brzmiący
,,Norma modelarska", który kojarzy się z modelarstwem jako działalnością polegającą na
budowie obiektów w pomniejszonej skali. Natomiast w rozdziale tym omówiono
najwazniejsze wymagania i zalecenia normy PN-EN 12890: 2oo2 odlewnictwo
modele, zespoły modelowe i rdzennice do wykonywania form i rdzeni odlewniczych.
Podobny zwrot występuje w tytule rozdziału ,,5.4.2. Vlyznaczanie zależności dla
modelarskich gatunków drewna". W rozdziale tym podobnie jak poprzednio prowadzono
badania drewna sosny i olchy jako materiałów najczęściej wykorzystywanych do budowy
modeli odlewniczych.

kolejny zwrot, który co prawda występuje w obiegu handlowym, dotyczy
stwierdzenia ,,żywice odlewnicze", występujący nawet u niektórych dostawcow
materiałów dla odlewnictwa. Na modele najczęściej stosuje się zywice epoksydowe
i poliuretanowe, nie tylko wykorzystywane w odlewnictwie. Moim zdaniem praca
naukowa nie powinnazawierac tego typu potocznych zwrotow, nawet gdy one istnieją.

Na str, 101 Doktorant powołuje się na rysunek 2.39 (powinno być5,42),

Ocena części literaturowej
Część literaturowa to 15 podrozdziałów, w których przedstawiono najważniejsze

zagadnienia obejmujące: budowę drewna, jego wady i znaczenie w procesie produkcji
modeli odlewniczych, fizyczne i mechaniczne właściwości drewna, oprzyrządowanie
odlewnicze (modele i rdzennice), zasady budowy modeli i rdzennic oraz metody ich
projektowania. Omówiono także warunki pracy modeli, metody zabezpieczenia ich
powierzchni po obróbce mechanicznĄ oraz zasady magazynowania modeli. Rozdział
kończy krótki opis zastosowania badań ultradźwiękowych do badania modeli
drewnianych.

Na szczególną uwagę w tej części pracy zasługują rozdziały traktujące o gatunkach
drewna stosowanych na modele odlewnicze, omawiające klasyfikację modeli
odlewniczych oraz rdzennic. Przedstawiono równieżzasady łączenia drewna w aspekcie
obróbki CNC. Doktorant porównał także tradycyjne metody wytwarzania modeli oraz
nowoczesne wykorzystujące opro9ramowanie CAD/CAM oraz obrabiarki CNC
uwzględniając jakość wytwarzanych modeli oraz ich cenę (tab, 2.9). W podsumowaniu

stwierdził, bazując także na własnych doświadczeniach, że produkcja pojedynczych

modeli z drewna metodą tradycyjną jest jeszcze nadal tańsza niż przy użyciu maszyn

CNC, ale precyĄa nowoczesnej metody jest większa. W przypadku koniecznoŚci

wykonania kolejnych kopii modelu w nowoczesnej technologii są one wielokrotnie tańsze

niż wykonywane tradycyjn ie.
przegląd literatury został przeprowadzony w oparciu o 44 publikacje, na ktÓre

składają się publikacje zwarte, artykuły, referaty konferencyjne oraz informacje

zamieszczone na stronach internetowych. Wtych ostatnich, zgodniezzasadami Podana
jest data dostępu do nich. W zastawieniu mozna znależć kilkanaście publikacji

naukowych, które zostały wydane drukiem lub umieszczone na stronach internetowYch

po 2000r. Doktorant nie cytował zadnej ze swoich publikacji. Mniejsza iloŚĆ cytowanej

literatury wynika z pewnością z podjętej w pracy tematyki odlewniczych modeli

drewnianych, o czymjuż wcześniej wspomniałem, tematyki dosyć skromnie wYstęPującej

w bazach naukowych. Ale można znależć opracowania, nie ujęte w spisie, a dotYczące
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